
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
 MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.

Boletim de Serviço
e Pessoal

Ano 2020 | nº 03
31 de março de 2020

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

Diretor-Geral
Flávio Antônio dos Santos

Vice-Diretora
Maria Celeste Monteiro de Souza Costa

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica
Carla Simone Chamon

Diretor Campus Divinópolis
Emerson de Sousa Costa

Diretor Adjunto Campus Divinópolis
Flávio José de Araújo Mateus

 
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design

Thiago Magela Rodrigues Dias

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design
Maria de Lourdes Couto Nogueira

Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
Alisson Marques da Silva

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet
André Luís Maravilha Silva

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Antônio Guimarães Campos

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Edilson Hélio Santana

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda
Rodrigo Bessa

Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda
Joanice Maria Barreto

Coordenador Curso de Engenharia de Computação 
Tiago Alves de Oliveira

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

SUMÁRIO

1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV

PORTARIA N 7 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.004878/2020-47
Belo Horizonte-MG, 03 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais/Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  Magela
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º - Constituir comissão revisora para apreciar o requerimento de revisão de prova do
discente Victor Cunha Freitas Lara e emitir parecer conclusivo, em no máximo 5 (cinco)
dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no
parágrafo único do Art. 81 da Resolução CEPE-012/07 de 15 de março de 2007.

Art.  2º  -  Designar  os  professores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão
descrita no Art. 1º.
Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula siape nº 2172988 (presidente);
André Luiz Maravilha Silva, siape nº 3061949
Daniel Morais dos Reis, siape nº 2923843

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 12:51 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrícula: 2646669

PORTARIA N 8 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.004879/2020-91
Belo Horizonte-MG , 03 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  Magela
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

Art. 1º Instituir a comissão de revisão dos trabalhos do GT1 - Criatividade, Design e Moda,
apresentados no 3º Seminário de Moda, Gestão e Design (SEMGED), intitulados:
 
- DESIGN E IDENTIDADE CULTURAL: ANÁLISE IMAGÉTICA DO TRAJE TÍPICO DAS
BAIANAS DO ACARAJÉ COM REFERÊNCIA NO CANDOMBLÉ de autoria de Bruna dos
Santos Melo,  Iolanda Gonçalves Bento,  Jéssica Leyne Costa,  Rodrigo Bessa,  Mônica
Fischer.

-  ASPECTOS SOBRE CRIATIVIDADE,  INDÚSTRIA CRIATIVA E MODA de  autoria  de
Cristiane Aparecida Gontijo Victer.

-  ARTE EM CONTRASTE COM A NATUREZA de  autoria  de  Hadrilane,  Maria  Luiza,
Nathalia, Vanessa.

- A MODA GRUNGE E BOHO CHIC INSPIRADA PELO ESTILO MUSICAL DE RITA LEE
de autoria de Ana Raquel Pereira de Sousa e Marina Arcanjo.

- ESTAMPARIA TÊXTIL EM BRAILLE: UMA ABORDAGEM INCLUSIVA PARA O DESIGN
DE SUPERFÍCIE BRASILEIRO de autoria de Jhennifer Carolina de Oliveira e Marina de
Resende Oliveira.

- CRIAÇÕES DE TECITECAS (FÍSICA E VIRTUAL) de autoria de Ana Clara Veloso Silva,
Hemilly Brugnara Lara, Micaellen Christie, Cecília Carvalho, Rodrigo Bessa.

-  ESTUDO  DE  CASO  DOS  UNIFORMES  USADOS  PELOS  GARIS  NA  REGIÃO
CENTRO-OESTE DE MINAS GERAIS de autoria de Amanda da Silva Boas, Ana Cristina
Batista, Lidiane Martins Silva, Mônica Costa Silva, Mariana Resende Costa.

-  ESTUDO  DE  CASO  DO  UNIFORME  DE  PERSONAL  TRAINER  DA  REGIÃO
CENTROOESTE MINEIRA de autoria de Antônio Carlos, Gabriel Christian, Imilia Maria,
Kamilla Queiroz, Micaelle Balbino.

- ESTUDO DE CASO DOS UNIFORMES UTILIZADOS PELO MECÂNICO INDUSTRIAL
NA REGIÃO CENTRO OESTE DE MINAS GERAIS de autoria de Íris Barreto Ferreira,
Letícia Cristina Alves, Mariana Sant'Ana Cruz, Vitória Júnia Gonçalves.

- PESQUISA COM GARÇONS DA REGIÃO CENTRO OESTE DE MINAS GERAIS PARA
A CRIAÇÃO  DE  NOVOS  UNIFORMES  de  autoria  de  Ana  Cristina  Rodrigues  Araújo
Campos, Dafne Liliane Braz Dos Santos Jéssica Thamires Ferreira, Josiane Lima Duarte
Machado.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

- ESTUDO DE CASO DOS UNIFORMES USADOS PELOS ENFERMEIROS NA REGIÃO
CENTRO-OESTE DE MINAS GERAIS de autoria de Ana Paula Aparecida Ferreira Costa,
Gabriela Costa Ferreira, Jullia Fernanda, Maria Luiza Duarte, Lacerda Paiva.

-  PROJETO INTERDISCIPLINAR UNIFORME DE SEGURANÇA de  autoria  de  Flávia
Paula, Kérem Souza, Isadora Menezes, Laís Pâmela, Luana Borges.

- ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA EMPRESA BORDADOS E CRISTAL LTDA de autoria
de Ana Laura Fernandes Barbosa.

-  ESPAÇOS  COLABORATIVOS:  UM  ESTUDO  DE  CASO  DOS  HUBS  EM  BELO
HORIZONTE/MG de autoria de Cristiane Aparecida Gontijo Victer.

- DIGINFACE de autoria de Lorena Max Santos, Iany Pereira.

Art. 2º Designar os professores Rodrigo Bessa, siape 4610271, Glauciene Oliveira, Liliane
Monteiro Teixeira e Renata Loyola para atuarem como membros da referida comissão de
revisão.

Art. 3º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução
CEPE16/11  (item 60)  -  Revisão  de  trabalho  em  evento  local  (Produção  em Ciência,
Tecnologia e Artes).

Art. 4º Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 20/11/2019.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 12:56 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrícula: 2646669

PORTARIA N 9 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.004881/2020-61
Belo Horizonte-MG, 03 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  Magela
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

Art.  1º  Instituir  a comissão de revisão dos trabalhos do GT3 -  Criatividade,  Cultura e
Negócios de Moda, apresentados no 3º Seminário de Moda, Gestão e Design (SEMGED),
intitulados:

- FORMAÇÃO DO CUSTO DE PRODUÇÃO NO SETOR PRODUTIVO DE VESTUÁRIO:
UMA ANÁLISE BIBLIOGRÁFICA de autoria  de Gabriel  de  Oliveira Rabelo,  Guilherme
Henrique Fonseca Nogueira, Luiz Otávio Andrade Soares, Leonardo Andrade Motta de
Lima, Luís Augusto Mattos Mendes, Maria de Lourdes Couto Nogueira.

- O IMPACTO ECONÔMICO DA GESTÃO DO ESTOQUE NO SETOR PRODUTIVO DO
VESTUÁRIO EM DIVINÓPOLIS-MG: UMA ANÁLISE DOS CUSTOS DE PRODUÇÃO de
autoria  de  João  Luiz  Rodrigues  de  Araújo,  Luís  Augusto  Mattos  Mendes,  Leonardo
Andrade Motta de Lima, Maria de Lourdes Couto Nogueira, André Luiz Maravilha Silva,
Hewerton Luís Pereira Santiago.

- A LITERATURA DE CORDEL COMO FONTE CRIATIVA PARA A PRODUÇÃO DE MODA
de autoria de Ana Cristina Andrade Veloso, Felipe Augusto do Carmo Lemos, Gabriela
Silva Rosa, Daniel Alves da Silva.

- ODARA: UMA COLEÇÃO PARA TODOS OS CANTOS, CARAS E CORES de autoria de
Camila de Sousa Santos, Caroline Bittencourt Amaral, Clara Soares de Souza, Francirene
Aparecida Caetano Souza, Isabela Oliveira Freitas, Isadora Milagre de Almeida.

Art.  2º  Designar  os  professores  Antônio  Guimarães  Campos,  siape  1609865,  Edilson
Hélio Santana, siape 2650783, Clícia Ferreira Machado, para atuarem como membros da
referida comissão de revisão.

Art. 3º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução
CEPE16/11  (item 60)  -  Revisão  de  trabalho  em  evento  local  (Produção  em Ciência,
Tecnologia e Artes).

Art. 4º Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 20/11/2019.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 12:58 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrícula: 2646669

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

PORTARIA N 10 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.004882/2020-13
Belo Horizonte-MG , 03 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  Magela
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º Instituir a comissão de revisão dos trabalhos do GT2 - Processos Produtivos e
Criativos em Moda, apresentados no 3º Seminário de Moda, Gestão e Design (SEMGED),
intitulados:

- RELAÇÃO ENTRE MODA E ARTE E A DESCONSTRUÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DA
MODELAGEM de autoria de Juliana Cheschini, Patrícia Monteiro, Vanessa Mayumi Iô.

-  MATERIAIS  TÊXTEIS  E  SUA RELAÇÃO  NA QUALIDADE  FINAL DAS  PEÇAS  DE
VESTUÁRIO de autoria de Fernanda Flávia Gonçalves, Patrícia Aparecida Monteiro.

-  IDENTIFICAÇÃO  DE  REQUISITOS  DE  SEGURANÇA  E  FAIXA  ETÁRIA  NO
DESENVOLVIMENTO  DE  UM  PRODUTO  TÊXTIL  PARA  CRIANÇAS  AUTISTAS  de
autoria de Raphaela Oliveira Gonçalves, Franciele Menegucci.

-  O  SURREAL GEOMÉTRICO de  autoria  de  Matheus  José  Silva  de  Sousa,  Patrícia
Aparecida Monteiro, Vanessa Mayumi Io.

- METAMORFOSE de autoria de Ana Luiza Bonfim, Patrícia Aparecida Monteiro, Vanessa
Mayumi Iô.

- QRO-V: SISTEMA ANDROID APLICADO NO CONTROLE DE ESTOQUE DO SETOR
CONFECCIONISTA  DO  CENTRO-OESTE  MINEIRO  de  autoria  de  Filipe  de  Lima
Namorato, Gabriel Casemiro Barbosa, Luís Augusto Mattos Mendes, Érica da Costa Reis
Carvalho, Gabriella Castro Barbosa Costa Dalpra, Maria de Lourdes Couto Nogueira.

Art. 2º Designar as professoras Maria dos Anjos Beirigo Cunha, siape 2311281 e Joanice
Maria Barreto,  siape 1288524, para atuarem como membros da referida comissão de
revisão.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

Art. 3º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução
CEPE16/11  (item 60)  -  Revisão  de  trabalho  em  evento  local  (Produção  em Ciência,
Tecnologia e Artes).

Art. 4º Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 20/11/2019.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 13:01 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrícula: 2646669

PORTARIA N 11 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.004885/2020-49
Belo Horizonte-MG , 03 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  Magela
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  comissão  de  revisão  dos  trabalhos  do  GT4  -  Criatividade  e
Desenvolvimento Sustentável, apresentados no 3º Seminário de Moda, Gestão e Design
(SEMGED), intitulados:

- A ARTE DO BALLET CLÁSSICO INSPIRANDO UMA COLEÇÃO DE MODA NORTEADA
PELOS PRINCÍPIOS DA SUSTENTABILIDADE de autoria de Bianca Buranello Faria e
Maria Concebida Pereira.

- O CONTRASTE ENTRE MODA, ARTE E SUSTENTABILIDADE de autoria de Hadrilane
dos Santos, Maria Luiza Costa, Vanessa Fernades, Nathalia Tamiris. -  COLEÇÃO: HÁ
VIDA NO SERTÃO de autoria de Juliana Alves, Laene Elizia, Larissa Alves, Lívia Maria,
Marina Oliveira, Marisa Pardini.

- JOGOS E BRINQUEDOS EDUCATIVOS FEITOS COM MATERIAIS RECICLÁVEIS de
autoria de Cecília Silva Rodrigues, Luiz Gustavo Ribeiro Silva.

- BARROCO BRASILEIRO de autoria de Amanda Carvalho dos Santos, Ana Clara Veloso
Silva, Gabriel de Oliveira Rabello, Geovana Rosa Costa de Souza, Joana Gontijo Sousa.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

-  TRABALHO  DE  CONCLUSÃO  DE  CURSO  COLEÇÃO  CULTURA  INDÍGENA
MARAJOARA de  autoria  de  Júlia  Andrade,  Kamyla  Cunha,  Laura  Dias,  Vitória  Alves,
Yasmin Fernandes.

Art. 2º Designar as professoras Maria de Lourdes Couto Nogueira, siape 2224202, Lucília
Lemos de Andrade, siape 3345876, Arilda Clainer Drumond, siape 1027851, para atuarem
como membros da referida comissão de revisão.

Art. 3º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução
CEPE16/11  (item 60)  -  Revisão  de  trabalho  em  evento  local  (Produção  em Ciência,
Tecnologia e Artes).

Art. 4º Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 20/11/2019

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 13:03 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrícula: 2646669

PORTARIA N 12 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.005525/2020-64
Belo Horizonte-MG , 06 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais/Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  Magela
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de
01/02/2019, seção 2, p. 85, RESOLVE:

Art. 1º - Constituir comissão específica para conferência, comprovação e validação das
atividades  lançadas  nos  Relatórios  de  Encargos  Acadêmicos-2019  dos  professores
lotados  no  DIGD-DV do  CEFET-MG  /  Campus  Divinópolis,  e  nomear  os  professores
abaixo relacionados para integrá-la:

Tiago Alves de Oliveira, matrícula siape nº 1226221;
Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, matrícula siape nº 1676553;
Alisson Marques da Silva, matrícula siape nº 3552958;

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949;
Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865;
Edílson Hélio Santana, matrícula siape nº 2650783;
Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524;
Rodrigo Bessa, matrícula siape nº 4610271;
Thiago Magela Rodrigues Dias, matrícula siape nº 2646669;
Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula siape nº 2224202.

Art.  2º  Determinar  que as inconsistências detectadas nos respectivos relatórios sejam
encaminhadas ao DIGDDV até 17/03/2020 para que serem repassadas aos professores
providenciarem as correções.

(Assinado digitalmente em 06/03/2020 16:14 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrícula: 2646669

PORTARIA N 13 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.005588/2020-11
Belo Horizonte-MG, 06 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais/Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  magela
rodrigues dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência que lhe
foi  delegada  pela  portaria  nº  187,  de  31  de  janeiro  de  2019,  publicada  no  dou  de
01/02/2019, seção 2,  p. 85, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso
técnico em produção de moda via e-mail, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  professora  Cristiane  Aparecida  Gontijo  Victer,  matrícula  siape  nº
4352034,  para  compor,  em  conjunto  com  os  demais  servidores  já  designados  pela
PORTARIA Nº 10 / 2020 - DIGDDV de 03 de março de 2020, a comissão de revisão dos
trabalhos  do  GT2  -  Processos  Produtivos  e  Criativos  em Moda,  apresentados  no  3º
Seminário de Moda, Gestão e Design (SEMGED).

Art. 2º Esta portaria deverá ser lançada nos Encargos Acadêmicos conforme Resolução
CEPE16/11  (item 60)  -  Revisão  de  trabalho  em  evento  local  (Produção  em Ciência,
Tecnologia e Artes).

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a data de 20/11/2019.

(Assinado digitalmente em 11/03/2020 16:33 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrícula: 264666

PORTARIA N 14 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.006194/2020-80
Belo Horizonte-MG , 11 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais/Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  magela
rodrigues dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência que lhe
foi  delegada  pela  portaria  nº  187,  de  31  de  janeiro  de  2019,  publicada  no  dou  de
01/02/2019, seção 2,  p. 85, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso
bacharelado em design de moda, via memorando eletrônico nº 4/2020 - cdmoddv/digddv/
ddv/dg/cefetmg, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  banca  examinadora  específica  para  a  realização  de  avaliação  de
aproveitamento de estudos da disciplina “Tecnologia da Produção III”, requerido pelas
discentes: Luana Yasmim Borges dos Santos, matrícula nº 20193015739 e Flávia Paula
de Souza Rios, matrícula nº 20193012245 do Curso de Graduação de Design de Moda do
CEFET-MG/Campus  Divinópolis  e  nomear  os  professores  abaixo  relacionados  para
integrá-la.

- Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524, (Presidente)
- Cristiane Aparecida Gontijo Victer, matrícula siape nº 4352034, (titular)
- Fernanda Rodrigues Ferreira, matrícula siape nº 3086320, (titular)
- Hemilly Brugnara Lara, matrícula siape nº 3091398, (suplente)

Art. 2º  - Estabelecer que realização da avaliação ocorra no dia 16 de março de 2020,
segunda-feira, às 18h:00min, no Laboratório de Tecnologia da Produção - Sala 316 e que
a banca torne público, antes da data prevista para a avaliação, documento contendo a
forma de realização do exame e demais orientações cabíveis aos discentes.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 11/03/2020 16:33 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrícula: 2646669

PORTARIA N 15 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.007533/2020-45
Belo Horizonte-MG, 20 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais/Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  Magela
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de
01/02/2019, seção 2, p. 85, RESOLVE:

Art.  1º - Designar os servidores Marcelo Caramuru Pimentel  Fraga, matrícula siape nº
1676553  (Presidente),  Alberto  Pena  Lara,  matrícula  siape  nº  1751656  e  André  Luiz
Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949 para constituírem comissão específica para
avaliar o mérito da proposta de ação de extensão intitulada:  EduTec: Aproximando a
academia  da  comunidade  por  meio  da  educação  4.0  (coordenada  pelo  professor
Michel Pires da Silva), e emitir parecer conclusivo, em no máximo 5 (cinco) dias úteis,
contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo
único do Art. 14 da Resolução CD- 014/17 de 28 de junho de 2017.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/03/2020 08:24 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrícula: 2646669

PORTARIA N 16 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.007534/2020-90
Belo Horizonte-MG, 20 de março de 2020.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais/Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  Magela
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de
01/02/2019, seção 2, p. 85, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  Daniel  Morais  dos Reis,  matrícula  siape nº  2923843
(Presidente), Nestor Dias de Oliveira Volpini, matrícula siape nº 2656827 e Tiago Alves
de  Oliveira,  matrícula  siape  nº  1226221  para  constituírem  comissão  específica  para
avaliar o mérito da proposta de ação de extensão intitulada: Iniciação em Programação
e Robótica para Escolas  do Ensino Fundamental  de  Divinópolis/MG  (coordenada
pelo professor Alisson Marques da Silva), e emitir parecer conclusivo, em no máximo 5
(cinco)  dias  úteis,  contados  da  emissão  da  presente  portaria,  consoante  os  critérios
dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/03/2020 08:24 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrcula: 2646669

PORTARIA N 17 / 2020 - DIGDDV (11.01.31.12)
N do Protocolo: 23062.007535/2020-34
Belo Horizonte-MG , 20 de março de 2020.

O  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de
Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais/Campus  Divinópolis,  Prof.  Thiago  Magela
Rodrigues Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA nº 187, de 31 de janeiro de 2019, publicada no DOU de
01/02/2019, seção 2, p. 85, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  Eduardo  Habib  Bechelane  Maia,  matrícula  siape  nº
2172988  (Presidente), Raulivan Rodrigo da Silva, siape nº 3138415 e Michel Pires da
Silva, matrícula siape nº 2147282 para constituírem comissão específica para avaliar o
mérito da proposta de ação de extensão intitulada: Wiring: LabSoloLearn+: Laboratório
virtual de Física para Ensino Médio (coordenada pelo professor Alberto Pena Lara), e
emitir parecer conclusivo, em no máximo 5 (cinco) dias úteis, contados da emissão da

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 03
31 de março de 2020

presente  portaria,  consoante  os  critérios  dispostos  no  parágrafo  único  do  Art.  14  da
Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/03/2020 08:24 )
THIAGO MAGELA RODRIGUES DIAS
CHEFE
Matrcula: 2646669

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação


